
 
COMUNE DI BOCA  

PROVINCIA DI NOVARA 
 
 
 
 
 

Delibera N.  5 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO  PREFETTIZIO  
CON I POTERI DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 
 

OGGETTO: CONVENZIONE UFFICIO DI SEGRETRRIA COMUNALE FRA LE 
AMMINISTRAZIONI DI MARANO TICINO, BARENGO, BOCA E C ASALINO -  
SCIOGLIMENTO. 

 
 

 

 
 
 
L’anno DUEMILAQUINDICI addì VENTINOVE del mese di MAGGIO alle ore  11,00 nella 

Sede Comunale, è presente la dott.ssa Anna LAURENZA nella qualità di COMMISSARIO 
nominato con decreto del 27 maggio 2014. 

 
 
             
 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale dott. Giuseppe FAVINO. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Premesso che con delibera del Consiglio Comunale n. 27 del 19/12/2009 era stata approvata la 
costituzione della convenzione per lo svolgimento delle funzioni di Segreteria Comunale in forma 
associata tra i Comuni di Marano Ticino, Barengo, Boca e Casalino; 
 
Dato atto che detta convenzione è venuta a scadere il 31/12/2014 e con proprio atto n. 15 del 
18/12/2014 è stata prorogata fino al 31/12/2015; 
 
Precisato che il Segretario Titolare dell’Ufficio di Segreteria Comunale convenzionata dott. 
Giuseppe Favino ha presentato le dimissioni volontarie per collocamento a riposo con decorrenza 
01/07/2015; 
 
Visto che l’ex Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali 
presso la Prefettura di Torino ha accolto la richiesta di collocamento a riposo, per dimissioni 
volontarie, a decorre dal 1° luglio 2015 (ultimo giorno di servizio 30/06/2015) presentata dal dott. 
Giuseppe Favino; 
 
Richiamato l’art. 7 lettera b) della convenzione il quale prevede la possibilità di scioglimento 
anticipato per “Sopravvenuta vacanza della sede convenzionata, per revoca o per libera 
determinazione del Segretario Comunale titolare (in tale seconda ipotesi il Segretario dovrà dare 
Comunicazione con regolare preavviso di 30 giorni):a questo punto le amministrazione comunali 
potranno consensualmente deliberare la risoluzione anticipata della convenzione; 
 
Ritenuto pertanto opportuno provvedere alla risoluzione anticipata della convenzione ai sensi 
dell’art. 7 lett. b) della convenzione di Segreteria tra i Comuni di Marano Ticino, Barengo Boca e 
Casalino; 
 
Visto il comma 2 dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il quale prevede che il Segretario Comunale 
svolga compiti di collaborazione e funzioni di assistenza giuridico amministrativa nei confronti 
degli organi dell’Ente in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed 
ai regolamenti; 
 
Acquisito il parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla regolarità tecnica della 
presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del  D. Lgs. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 
1) Di procedere, ai sensi dell’art. 7 della Convenzione di Segreteria approvata con atto del 
Consiglio Comunale n. 27 del 19/12/2009 tra i Comuni di Marano Ticino, Boca, Barengo e 
Casalino allo scioglimento della Convenzione medesima con decorrenza 01/07/2015. 

 
2) Di comunicare tale decisione ai Comuni di Marano Ticino, Barengo e Casalino e alla l’ex 
Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali presso la 
Prefettura di Torino; 
 
Con successiva separata unanime votazione, si dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000. 
 

 



 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Boca, lì   29/05/2015 
 
                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to FAVINO dott. Giuseppe 
 
 
         
 
                     
  IL SEGRETARIO COMUNALE          IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
    F.to FAVINO dott. Giuseppe             F.to LAURENZA dott.ssa Anna 
 
 
         
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio il  04/06/2015 
e per 15 giorni consecutivi. 
 
Boca, lì   04/06/2015                

          IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to FAVINO dott. Giuseppe 
 
 
       
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì  04/06/2015 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to FAVINO dott. Giuseppe 
 
 
 
 
 
  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E CERTIFICATO DI ESECUTIVI TA’ 
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

(art. 134, comma  3,  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione viene pubblicata 
all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal        04/06/2015   al   18/06/2015 
la deliberazione è divenuta esecutiva il  29/05/2015. 
 
Boca,  li 04/06/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to FAVINO dott. Giuseppe 
                  
  
IL MESSO: F.to ANNICHINI Laura        


